از جمله در ۱۸ مارس ۲۰۱۸ در شهر آستانه قزاقستان (Putz, March 13, 2018)، نشست وزیران خارجه پنج کشور آسیای مرکزی در ۲۲ جولای (۳۱ تیر ۱۳۹۷) در شهر چولپون-آتا^۴، قرقیزستان و برگزاری نشست مقامات کشورهای مؤسس بنیاد بین‌المللی نجات دریایچه آرال^۵ در منطقه گردشگری «آوازه»^۶ در شهر «ترکمن باشی»^۷ در ۲۴ اوت ۲۰۱۸ میلادی (۲ شهریور ۱۳۹۷) با حضور روسای جمهور پنج کشور منطقه آسیای مرکزی گویای تحولات جدیدی در سطح آسیای مرکزی است که با شرایط و روندهای گذشته این منطقه همخوانی ندارد.

تحولات یاد شده این پرسش را مطرح می‌کند که دلایل و زمینه‌های تنش‌زدایی و غیرامنیتی‌سازی در منطقه آسیای مرکزی چیست؟

^۷. Eurasian Economic Space

^۸. Eurasian Economic Union (EAEU)

امنیتی- دفاعی هستند که با عضویت همه یا برخی از کشورهای منطقه آسیای مرکزی^۱، بستر و زمینه مناسبی را برای کاهش تنش‌ها و اختلافات و افزایش همگرایی منطقه‌ای فراهم نموده است.

به عنوان مثال با شکل‌گیری سازوکار گروه شانگهای پنج در سال ۱۳۷۵ (۱۹۹۶)، گام مهمی در جهت حل و فصل اختلافات مرزی بین پنج کشور قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان، روسیه و چین برداشته شد و با پیوستن ازبکستان به این پیمان در سال ۲۰۰۱ و شکل‌گیری سازمان همکاری شانگهای این روند تقویت نیز شد. به گونه‌ای که طی سال‌های ۱۳۷۳ تا ۱۳۷۷ چین و قزاقستان توانستند مشکلات مرزی خود را رفع کنند. قرقیزستان و چین هم طی سال‌های ۱۳۷۵ تا ۱۳۷۸ برای حل و فصل دعاوی مرزی خود به توافق رسیدند. در تابستان ۱۳۷۸ نیز روسای جمهور چین، قرقیزستان و قزاقستان موافقتنامه سه جانبه‌ای را در مورد مرزهای خود به امضا رساند و توافق نهایی نیز در آغاز تابستان ۲۰۰۰/۱۳۷۹ در شهر دوشنبه به امضای سه کشور رسید (کولایی، ۱۳۸۷: ۳۷). در واقع، سازمان همکاری شانگهای، بستر و امکان انعقاد موافقتنامه‌های دو جانبه و یا چند جانبه را بین کشورهای آسیای مرکزی و کشورهای پیرامونی آن به ویژه چین و روسیه فراهم نمود که نقش مهمی در فرایند غیرامنیتی‌سازی در این منطقه ایفا نموده است. مشابه همین نقش را در پیمان امنیت دسته جمعی شاهد هستیم که به حل و فصل بخشی از اختلافات مرزی بین روسیه، قزاقستان، تاجیکستان و قرقیزستان کمک نمود.

تشکیل اتحادیه اقتصادی اوراسیا در ژانویه ۲۰۱۵ نیز در کاهش و مدیریت تنش‌های مرزی در بین کشورهای منطقه (قزاقستان و قرقیزستان به عنوان دو عضو این اتحادیه) تاثیرگذار بود؛ در حالی که کارویژه اصلی این سازمان، مسائل اقتصادی، تجاری و گمرکی است. به عنوان مثال به دنبال بروز تنش و اختلاف در مناسبات دو کشور در جریان انتخابات ریاست جمهوری قرقیزستان ۱۵ در اکتبر ۲۰۱۷ (۲۳ مهر ۱۳۹۶) که به دلیل اتهام دخالت قزاقستان در روند انتخابات منجر به تنش و انسداد مرزهای قزاقستان و قرقیزستان شد به گونه‌ای که در ۱۰ اکتبر ۲۰۱۷ دولت قزاقستان رژیم عبور مردم و کالا در مرز با قرقیزستان را محدود کرد که این امر منجر به تشکیل صف‌های طولانی افراد و کامیون‌های حامل کالا از

سمت این کشور به طرف قزاقستان شد.

مشترک دولتی ترکمنستان و ازبکستان در زمینه تعیین حدود و علامت گذاری مرزهای مشترک، مذاکرات قرقیزستان و تاجیکستان برای تعیین حدود مرزهای ۹۷۱ کیلومتری دو کشور، بازگشایی بیش از ۱۶ گذرگاه مرزی بین دو ازبکستان و تاجیکستان پس از دو دهه انسداد در جریان سفر شوکت میرضیایف به تاجیکستان در ۹ مارس ۲۰۱۸ (۱۸ اسفند ۱۳۹۶) و شکل‌گیری «برنامه مدیریت مرزی در آسیای مرکزی»^۵ با مشارکت پنج کشور منطقه آسیای مرکزی از جمله مهم‌ترین تحولاتی است که در زمینه حل و فصل اختلافات ارضی و مرزی روی داده است و موجب خروج تدریجی بخش مهمی از مرزهای مشترک از وضعیت امنیتی به حالت عادی و طبیعی و تسریع فرایند غیرامنیتی‌سازی در این منطقه شده است.